
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – Cep 11900-000 
Fone (13) 3828-1000 

CNPJ – 45.685.872/0001-79 

1ª ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2020 
 

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às nove horas na 

Secretaria Municipal de Administração, reuniu-se os Senhores CLAUDICIR ALVES 

VASSÃO (Pregoeiro), DANIEL APARECIDO DOS SANTOS, DÉBORA SILVANO DE 

CAMARGO, ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO, LUCAS FELIPE FERRAZ, 

MARIA GABRIELLE CHAVES PEREIRA, MARJORIE YURI TAMASHIRO, RAFAEL 

KAWAN PONSONI DE SOUSA, RUBENS MARIANO e YLANA CAROLINE 

GONÇALVES MACHADO (Equipe de Apoio), nomeados pelo Senhor Prefeito 

Municipal, conforme Portarias nº 001/2020 e 010/2020 de 03/01/2020, e Portaria nº 

034/2020 de 29/06/2020, para julgamento do Processo nº 117/2020 do Pregão 

Eletrônico nº 055/2020 referente ao REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES, PARA LOCAÇÃO DE ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS E VANS, COM 

MOTORISTA, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 

REGISTRO/SP. Aberta a sessão, houve uma única proposta cadastrada na 

plataforma de compras do COMPRAS BR, na data e horário pré-estabelecidos, para 

os itens 01 (locação de micro-ônibus) e 03 (locação de van executiva). No decorrer da 

fase de lances foi notado que a empresa que apresentou proposta não estava on-line, 

não diminuindo sua oferta, que estava acima do estimado por essa municipalidade. 

Após a fase de lances, foi contatada a empresa para que houvesse a negociação dos 

seus preços, porém, houve a recusa da mesma, que alegou que não conseguiria 

diminuir o seu preço por se tratar de uma ata de registro de preços onde a 

Administração Pública não tem obrigatoriedade em contratar. Diante do ocorrido, o 

Pregoeiro decidiu por FRACASSAR o certame, tendo em vista que o preço ofertado 

estava acima do estimado. Diante do exposto, esta Comissão de licitação, decide por 

republicar o presente certame.  

 

Nada mais havendo a constar encerra-se a presente ata. 
 
ASSINAM: 
 
 
 
CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Pregoeiro) 
 
 
 
DANIEL APARECIDO DOS SANTOS (Equipe de Apoio) 
 
 
 
DÉBORA SILVANO DE CAMARGO (Equipe de Apoio) 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – Cep 11900-000 
Fone (13) 3828-1000 

CNPJ – 45.685.872/0001-79 

 
2ª Página da 1ª Ata de julgamento do Pregão Eletrônico nº 055/2020 

 
 
 
ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO (Equipe de Apoio) 
 
 
 
LUCAS FELIPE FERRAZ (Equipe de Apoio) 
 
 
 
MARIA GABRIELLE CHAVES PEREIRA (Equipe de Apoio) 
 
 
 
MARJORIE YURI TAMASHIRO (Equipe de Apoio) 
 
 
 
RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA (Equipe de Apoio) 
 
 
 
RUBENS MARIANO (Equipe de Apoio) 
 
 
 
YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO (Equipe de Apoio) 


